
番号 区分 担当課 件名 契約内容 特命随意契約の理由 契約の相手方の商号（名称） 契約の相手方の所在 総価/単価
契約金額

（税込・円）
契約締結日

根拠
法令

非公表
理由

備考

1 委託 秘書政策課
ブランドムービー制
作業務委託

小牧市のブランドイメージの
強化を図るために、小牧市の
人、産業、街並み、伝統、各
種スポット等の魅力を市内外
にＰＲする動画の作成を委託
するもの。

　ブランドムービー制作業務委託は、競争入札による委託料の多寡だけで業者を選
定することは適切でなく、複数の提案書の中から本業務に相応しい手法を持ち、実
績がある信頼の置ける業者を選定できるプロポーザルにより選定することが望まし
いと判断しました。
　委託業者の決定に当たっては、各事業者に対してプロポーザル実施要領を提示
し、審査委員会においてプロポーザルを実施した結果、株式会社ティーブイエスネ
クストが技術的に最適な者として特定されました。
　よって、今回のブランドムービー制作業務委託については、性質又は目的が競争
入札に適しないため、地方自治法施行令第167条の２第１項第２号の規定により、株
式会社ティーブイエスネクストと随意契約をしようとするものです。

株式会社ティーブイエスネクス
ト

名古屋市中区上前津２－１
４－１５

総価 2,997,500円 令和6年8月19日 ２号

2 委託 秘書政策課
特別職車運行管理業
務委託

市長車及び副市長車の運行管
理業務の委託

当初、令和6年10月1日から令和7年3月31日の期間で、指名競争入札にて落札業者と
契約を結ぶ予定でしたが、開札の結果不調となりました。これにより、再度入札を
行うこととなりましたが、手続き上10月1日から契約及び業務を開始することができ
ず、再度の契約は11月1日から始めざるを得ない状況となりました。このようなこと
から、10月1日から10月31日までの1か月間分の契約を結ぶことが必要となりました
が、現在の契約業者以外の業者では運行管理のノウハウ不足や運転手の確保が困難
であり、当該契約の性質が競争入札に適さないため、前回契約締結業者である大新
東株式会社と随意契約をするものです。

大新東株式会社
東京都調布市調布ヶ丘三丁
目６番地３

総価 823,900円 令和6年9月30日 ２号

3 物品 行政改革課
総合行政システム
サーバ等借上（再
リース）

総合行政システムサーバ等の
賃貸借期間満了に伴い、同機
器を再度借上げる。

　本件は、平成31年４月22日に小牧市とFLCS株式会社東海支店との間で賃貸借契約
締結した機器の賃貸借期間満了に伴い、同機器を再度賃貸借契約するものである。
　そのため、地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号の規定にしたがい、
FLCS株式会社東海支店と随意契約を締結する。

FLCS株式会社　東海支店
名古屋市中村区名駅三丁目
２５番３号

総価 13,544,916円 令和6年8月23日 ２号

4 物品 行政改革課
情報系サーバ機器等
借上（再リース）

情報系機器等借上の賃貸借期
間満了に伴い、同契約の情報
系サーバ機器等を再度借上げ
る。

　本件は、令和元年６月１２日に小牧市と株式会社　ＪＥＣＣ との間で賃貸借契約
締結した機器の賃貸借期間満了に伴い、再度賃貸借契約するものである。
　そのため、地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号の規定に従い、株式会
社　ＪＥＣＣ と随意契約を締結する。

株式会社　ＪＥＣＣ
東京都千代田区丸の内３－
４－１

総価 1,715,428円 令和6年9月27日 ２号

5 委託 行政改革課
小牧市標準準拠シス
テム移行等業務委託

既存の基幹系システムをガバ
メントクラウドで提供される
標準準拠システムへ移行する
業務並びにガバメントクラウ
ドで提供されないシステム及
び機能を継続して使用するた
めの環境整備業務を行う。

　本業務は、既存の基幹系システムをガバメントクラウドで提供される標準準拠シ
ステムへ移行する業務並びにガバメントクラウドで提供されないシステム及び機能
を継続して使用するための環境整備業務を行うものである。
　技術力を有し、業務の実施体制を整えている業者を選定するため、令和6年5月23
日、小牧市標準準拠システム移行等業務委託プロポーザル審査委員会において、本
業務についての技術提案書に基づき、最適者としてトーテックアメニティ株式会社
を特定した。
　よって、地方自治法施行令第167条の2第1項第2号に基づき、随意契約をするもの
である。

トーテックアメニティ株式会社
名古屋市西区名駅２－２７
－８

総価 287,298,000円 令和6年7月5日 ２号

6 委託 資産税課

固定資産標準宅地鑑
定
評価時点修正業務委
託

令和7年度の固定資産（土
地）の価格修正において活用
する標準宅地の不動産鑑定評
価価格の時点修正を実施する
ため、令和5年7月1日から令
和6年7月1日までの間の時点
修正率を査定し報告する。

当該業務は、愛知県より示されている「固定資産（土地）に関する鑑定評価価格の
時点修正実施要領」に基づき実施するものであり、本市が定める標準宅地の不動産
鑑定評価価格の調整を、短期間で的確かつ迅速に行わなければならない。
不動産の鑑定評価に関する法律第36条により、不動産の鑑定評価を行い「不動産鑑
定評価書」を作成できるものは不動産鑑定士のみと定められており、公益社団法人
愛知県不動産鑑定士協会は、同法第48条に基づき、不動産の鑑定評価に関する業務
の進歩改善を図ることを目的として設立された法人である。
本業務を的確かつ迅速に遂行するためには、人員規模的及び地域規模的な要件を満
たす公益社団法人愛知県不動産鑑定士協会が唯一の契約相手と判断するものであ
る。

公益社団法人
愛知県不動産鑑定士協会

名古屋市中区栄
４－３－２６

総価 3,567,729円 令和6年7月31日 ２号

7 委託
シティプロモーショ
ン課

こまき令和夏まつり
開催業務委託

こまき令和夏まつり開催業務
委託

こまき令和夏まつり開催業務委託は、公募型プロポーザル方式により委託業者の選
定を行った。審査委員会による審査・採点の結果、技術的に最適な者として中京テ
レビ放送株式会社が選定されたため、随意契約をしたものである。

中京テレビ放送株式会社
名古屋市中村区平池町四丁
目60番地11

総価 22,550,000円 令和6年7月1日 ２号

8 委託 農政課
カラス被害防止対策
調査等委託

小牧山周辺のカラスによる糞
害の軽減及びカラス被害対策
の提言

　令和４年度に小牧市が実施した課題提案型実証実験（urban innovation KOMAKI）
にて市が抱える地域課題の解決策のアイデアを企業・団体から募り、市が実証実験
の支援金を出して応援する事業で、複数事業者から提案があった。その中で採択さ
れた事業者により、事業者が所有する機器、ノウハウを用いたカラス被害対策実証
実験が小牧山周辺で行われ、対象地点での滞在時間の軽減効果が確認された。
　カラス被害対策の機器、ノウハウを所有する事業者は、株式会社CrowLabのみであ
る。
　以上のことから、地方自治法施行令第167条の2第1項第2号に基づき、株式会社
CrowLabと随意契約とする。

株式会社CrowLab
栃木県宇都宮市陽東7丁目1
番2号

総価 1,978,900円 令和6年9月17日 ２号

特命（１者）随意契約理由の公表



番号 区分 担当課 件名 契約内容 特命随意契約の理由 契約の相手方の商号（名称） 契約の相手方の所在 総価/単価
契約金額

（税込・円）
契約締結日

根拠
法令

非公表
理由

備考

特命（１者）随意契約理由の公表

9 委託
ゼロカーボンシティ
推進室

小牧市公共施設照明
設備ＬＥＤ化事業賃
貸借（令和６年12月
開始分）

11公共施設のＬＥＤ施設照明
灯賃貸借（長期継続契約）
ゆう友せいぶ(西部コミュニ
ティセンター) 、ふらっとみ
なみ(南部コミュニティセン
ター）、味岡市民センター
（消防署北支署含む）、市民
会館・市公民館、中部公民館
（商工会議所・こまき新産業
振興センター・小規模保育園
こすも含む）、小牧西中学校
グランド、桃陵中学校グラン
ド、一色保育園、村中保育
園、消防庁舎、消防署東支署

　本契約は、既存照明設備の調査、照明器具の選定、設置工事、維持管理業務を含
んだ照明設備の賃貸借である。事業者の事業実績、調査・使用器具の選定方法、施
工・保守体制、効果等を勘案し、総合的な見地から最適者を特定するため、公募型
プロポーザルを実施し、小牧市公共施設照明設備ＬＥＤ化事業プロポーザル審査委
員会において、技術提案書等に基づき、最適者として共友リース株式会社春日井支
店を特定した。よって、地方自治法施行令第167条の２第１項第２号の規定により随
意契約を行うものである。

共友リース株式会社小牧支店 小牧市中央一丁目271番地 総価 188,814,120円 令和6年7月31日 ２号

10 物品 健康生きがい推進課 食育SATシステム一式

健康増進施設の健康づくり事
業の運営のため、実物大フー
ドモデルを活用した「体験
型」栄養教育システムの購入

健康増進施設の健康づくり事業の運営のため、調達する食育SATシステムは、株式会
社いわさきが開発したものであり、同社からのみ購入することができます。
以上のことから、地方自治法施行令167条の２第１項第２号の規定に基づき、株式会
社いわさきと随意契約するものです。

株式会社いわさき　名古屋営業
所

名古屋市中村区城屋敷町4-
17

総価 4,450,600円 令和6年7月8日 ２号

11 委託 健康生きがい推進課
小牧市介護予防普及
啓発事業支援業務委
託

介護予防プログラムの実施及
び地域ボランティアの育成

令和６年５月２０日に開催された小牧市介護予防普及啓発事業支援業務委託プロ
ポーザル審査委員会において、株式会社健康長寿研究所が最適者として選定されま
した。したがって、地方自治法施行令第167条の２第１項第２号の規定により随意契
約としようとするものです。

株式会社健康長寿研究所
春日井市南下原町３－１２
－７

総価 4,501,200円 令和6年8月1日 ２号

12 委託 健康生きがい推進課
多世代交流プラザ健
康増進施設整備工事
監理委託業務

入口の新設
床カーペット張替
事務室新設
照明器具のLED化
上記の監理業務

　本業務は、工事が契約図書どおりに実施されているか確認し、工程・品質・出来
高などの施工監理を行うものであり、設計内容を正確に把握したうえで監理業務を
行う必要があります。また、工事監理者が設計者以外となった場合は、設計内容の
把握が必要となり、設計内容の照査に時間及び費用を要するため、健康増進施設整
備工事設計業務委託を履行した田中建築設計事務所と随意契約をするものです。

田中建築設計事務所
小牧市大字下末１２７４番
地

総価 715,000円 令和6年9月20日 ６号

13 委託 文化・スポーツ課 小牧山薪能出演委託 小牧山薪能の出演委託

本事業は、本市が指定する日時、場所において、使用する能の装束及び能面も含め
て質の高い薪能を行おうとするものであり、その受託者にあっては、非常に高い専
門性、確実に業務を遂行できる実績及び運営基盤等が求められる。
公益社団法人能楽協会は、能楽の伝統と秩序を維持し、会員の技芸練磨を図り、普
及公演事業の実施等を目的に設立された職能団体であり、その会員資格の取得に
あっては正会員２名以上の推薦を得た上で当理事会での審査で決定し、令和２年現
在では全国に約1100名の会員を有する団体である。以上のことから、公益社団法人
能楽協会は、本事業を確実に履行できる唯一の団体であり、地方自治法施行令第１
６７条の２第１項第２号の規定により、公益社団法人能楽協会との一者随意契約を
締結するものである。

公益社団法人　能楽協会
東京都新宿区高田馬場４－
４０－１３　双秀ビル

総価 2,622,000円 令和6年8月23日 ２号

14 委託 文化・スポーツ課
小牧山薪能舞台設営
委託

小牧山薪能の舞台設営委託

小牧山薪能舞台設営については、能舞台という特殊な分野の専門的知識が必要とな
る。
業務上、公益社団法人能楽協会　名古屋支部から揚幕や能舞台、作り物（舞台装
置）を借用する必要があるが、ハヤカワ建築工房株式会社は公益社団法人能楽協会
名古屋支部が指定する借り入れ業者である。
　よって、地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号の規定により、ハヤカワ
建築工房株式会社との一者随意契約を結ぶものである。

ハヤカワ建築工房株式会社
岐阜県中津川市付知町５６
６３

総価 991,100円 令和6年8月23日 ２号

15 委託 文化・スポーツ課
第４０回小牧市シル
バースポーツ大会開
催委託

第４０回小牧市シルバース
ポーツ大会の開催委託

小牧市シルバースポーツ協会は、小牧市教育委員会主催の高齢者スポーツ推進事業
から発生し、市内の高齢者スポーツの愛好者で構成される。シルバースポーツ大会
は、各種目に協会加盟団体の会員が多数参加するため、運営方法や運営役員確保の
観点から、加盟団体でしか運営することができない。また、小牧市シルバースポー
ツ協会は、大会競技種目の団体で構成されており、大会の企画から運営までを行う
ことができる唯一の団体であるため、地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２
号の規定により随意契約とするものである。

小牧市シルバースポーツ協会 小牧市篠岡３－３－３ 総価 600,000円 令和6年8月1日 ２号

16 委託 味岡市民センター
味岡市民センター空
調改修工事　監理業
務委託

冷温水発生機(RHU－4)の撤去
1階消防事務室の空調機更新
2階食堂・会議室・仮眠室の
空調機更新
3階映写室等の空調機改修
上記の監理業務

本業務は、工事が契約図書どおりに実施されているか確認し、工程・品質・出来高
などの施工管理を行うものであり、設計内容を正確に把握したうえで監理業務を行
う必要があります。当該工事の設計業務を田中建築設計事務所と契約しており、工
事監理者が設計者以外となった場合は設計内容の把握が必要となり、設計内容の照
査に時間や費用が必要となるため、工事の設計業務委託を履行した田中建築設計事
務所と随意契約するものです。

田中建築設計事務所 小牧市大字下末１２７４ 総価 660,000円 令和6年7月17日 ６号



番号 区分 担当課 件名 契約内容 特命随意契約の理由 契約の相手方の商号（名称） 契約の相手方の所在 総価/単価
契約金額

（税込・円）
契約締結日

根拠
法令

非公表
理由

備考

特命（１者）随意契約理由の公表

17 委託 福祉総務課
生活保護システム改
修業務委託

令和6年10月における生活保
護法・制度改正に対応するた
め、現行の生活保護システム
「ふれあい」のシステム改修
に基づく設計・製造を委託す
るものです。

生活保護システム「ふれあい」は、トーテックアメニティ株式会社が構築したＷｅ
ｂ型パッケージシステムを利用しており、構築業者以外での対応は不可能であるこ
とから、随意契約とするものです。

トーテックアメニティ株式会社

名古屋市西区名駅二丁目27
番8号
名古屋プライムセントラル
タワー7F

総価 1,914,000円 令和6年9月30日 ２号

18 委託 障がい福祉課
障害者作品展開催委
託

小牧市在住、在勤の障がい者
を対象とした「障害者作品
展」を開催する事業に関する
契約

　当該法人は、地方自治法施行令第１６７条の２第１項第３号の障がい者支援施設
等を運営する法人であるため随意契約とするものである。
　また、本事業の実施は、身体障がい、知的障がい又は精神障がいのある方又は難
病の方の美術品を取り扱うものであり、障がい者芸術に見識がある障がい者支援施
設等を運営する法人は市内には当該法人のみであることから１者による見積徴収を
行うものとする。

社会福祉法人　あいち清光会
小牧市大字大山字岩次２０
８番地３

総価 1,672,000円 令和6年8月19日 ３号

19 委託 保険医療課
特定健診受診勧奨委
託

特定健診対象者の分析、受診
勧奨対象者の抽出、受診勧奨
用資材の作成と発送及び受診
勧奨結果の分析と報告。

本業務は特定健診未受診者に対して、文書にて受診勧奨を行うものである。
本市では、令和２年度以降、人工知能（AI）を活用し受診確率の高い者を選出し勧
奨事業を行っていたが、大きな効果が見られなかったため、令和５年度から勧奨対
象者を拡大することへ変更し、受診率増加を見込んでいる。
愛知県国民健康保険団体連合会は、小牧市国民健康保険被保険者の個人データや経
年の医療機関受診情報・健診受診情報などをすでに保有しているため、膨大なデー
タを新たに提供する必要がなく効率的である。また、それらの分析結果から１８種
類以上の受診勧奨パターンを選び、効果的な文書を送付することが可能である。こ
れらの点から、愛知県国民健康保険団体連合会は本事業を実施できる唯一の事業者
である。
よって、本事業については契約の相手方が特定の者に限定され競争入札に適さない
ものと認められるため随意契約とするものです。

愛知県国民健康保険団体連合会
愛知県名古屋市東区泉一丁
目６番５号

総価 5,030,300円 令和6年7月23日 ２号

20 委託 市民窓口課
戸籍情報システム修
正等委託

マイナンバーカードへの氏名
等の振り仮名及びローマ字表
記等のために、戸籍情報シス
テムの戸籍附票において、振
り仮名を取り扱うための各種
機能を追加するシステム改修
を行う。

戸籍情報システムについては、株式会社日立システムズが構築したものであり、シ
ステムの修正及び検証については他業者が履行することは不可能である為。

株式会社日立システムズ中部支
社

名古屋市中区栄一丁目２４
番１５号

総価 12,100,000円 令和6年9月9日 ２号

21 委託 市民窓口課
戸籍情報システム法
改正対応委託

社会保障・税番号制度システ
ム整備（戸籍事務へのマイナ
ンバー制度導入に係るもの）
に伴い戸籍に氏名の振り仮名
を追加の通知等を行うために
戸籍情報システムの修正を行
うことを目的とする。

本契約は戸籍情報システムに対して、氏名の振り仮名を追加することによって生じ
る業務を行うための修正を行うことを目的とするが、現行の戸籍情報システムは株
式会社日立システムズが構築したものであり、同社以外対応することができないた
め。

株式会社日立システムズ中部支
社

名古屋市中区栄一丁目２４
番１５号

総価 4,114,000円 令和6年7月23日 ２号

22 委託 市民窓口課
戸籍情報システム法
改正対応委託（振り
仮名）

社会保障・税番号制度システ
ム整備（戸籍事務へのマイナ
ンバー制度導入に係るもの）
に伴い戸籍に氏名の振り仮名
を追加の通知等を行うために
戸籍情報システムの修正を行
うことを目的とする。

本契約は戸籍情報システムに対して、氏名の振り仮名を追加することによって生じ
る業務を行うための修正を行うことを目的とするが、現行の戸籍情報システムは株
式会社日立システムズが構築したものであり、同社以外対応することができないた
め。

株式会社日立システムズ中部支
社

名古屋市中区栄一丁目２４
番１５号

総価 2,145,000円 令和6年8月23日 ２号

23 委託 こども政策課
小牧市児童クラブ運
営業務委託

大城児童クラブの運営委託

本業務は令和7年4月からの大城児童クラブにおける運営業務を委託発注するもので
あり、民間事業者のノウハウを活かした事業運営を行うことにより、児童クラブの
質の向上を図るとともに、児童クラブ支援員の人員確保や労務管理などに係る業務
負担軽減を図ることを目的とする。委託事業者の選定にあたっては、児童クラブの
質の向上を図りつつ、継続的・安定的な運営が可能である事業者を選定する必要が
ある中、価格のみによる競争では当該目的を達成できない業者が選定される恐れが
あることから、専門的な知識・経験を有する業者からの提案を受け評価するため小
牧市児童クラブ運営業務委託プロポーザル実施要綱に基づき公募型プロポーザルを
実施。令和6年8月7日に行った第二次審査の結果を踏まえ、最適者を特定した。以上
より、地方自治法施行令第167条の2第1項第2号の規定に基づき、特定非営利活動法
人10人村と随意契約するもの。

特定非営利活動法人10人村
小牧市桃ヶ丘一丁目３６－
３７

総価 42,680,000円 令和6年9月5日 ２号



番号 区分 担当課 件名 契約内容 特命随意契約の理由 契約の相手方の商号（名称） 契約の相手方の所在 総価/単価
契約金額

（税込・円）
契約締結日

根拠
法令

非公表
理由

備考

特命（１者）随意契約理由の公表

24 委託 こども政策課
令和７年小牧市成人
祝賀式運営事業委託

令和７年成人祝賀式の企画・
運営
成人祝賀式の調査・研究

小牧市成人祝賀式は、二十歳を迎えた成人を市民が祝うとともに、成人自らが大人
としての自覚の喚起することを目的として、毎年成人の日前後に開催されている。
令和４年４月１日に民法改正が施行され、成年年齢が１８歳に引き下げられたが、
小牧市では引き続き二十歳を対象とし、成人祝賀式を実施する。
また、成人祝賀式の企画・運営についても対象者自らの手によって成人の自覚を認
識しその役割を果たしていくためには、引き続き、 二十歳を迎える市内各中学校か
ら選出された運営委員１８名で構成する成人祝賀式運営委員会にしか本業務を委託
することができない。
このような性質上、地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号により、小牧市
成人祝賀式運営委員会を本委託業務の１者随意契約の相手方とする。

小牧市成人祝賀式運営委員会 小牧市堀の内三丁目１番地 総価 5,538,000円 令和6年7月1日 ２号

25 物品 都市整備課
市営駐車場駐車券印
刷（その２）

市営駐車場駐車券印刷

市営駐車場の入出庫管理は、アマノ株式会社が製造した発券機や精算機等を使用し
ており、発券時に駐車券の磁気テープに入庫時間が書き込まれ、出庫時に精算機が
駐車券の磁気テープに書き込まれた入庫時間や割引情報を読み取ることにより使用
料の算出を行っている。
駐車券に印刷する磁気テープのフォーマットは、同社が有する特殊な技術を要する
ことから、地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号の規定により、アマノ株
式会社名古屋支店と随意契約を行うものです。

アマノ株式会社 名古屋支店
名古屋市千種区松軒２－１
４－１１

総価 982,080円 令和6年9月26日 ２号

26 委託 都市整備課
自動運転実証調査事
業支援業務委託

自動運転に関し、安全性や走
行性、利便性、周囲の自動車
交通に与える影響などの交通
に関わる各種の調査検証や、
桃花台ニュータウンにおける
少子高齢化に関する調査検証
を行うための必要な支援を行
うとともに、こまき巡回バス
「こまくる」でのレベル４自
動運転移動サービス実装の実
現に向け、課題の抽出を行う
もの。

自動運転実証調査事業支援業務委託は、業者の規模等や入札による価格のみではな
く、ヒアリングなどを通じて、本市の特性などへの理解度や、自動運転における安
全性、利便性、社会受容性、事業の実現性や発展性等を評価し、当該業務への適正
を総合的に判断することにより、本市の状況を踏まえた、より効果的・効率的な自
動運転実証調査事業が実施できる等の理由からプロポーザル方式を採用し、委託業
者の選定を行った。
審査委員会による審査・採点の結果、技術的に最適な者としてＢＯＬＤＬＹ株式会
社が選定され、審査委員会からの報告に基づき、市として同社を技術的に最適な者
として特定したため、地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号の規定に基づ
き、随意契約するものです。

ＢＯＬＤＬＹ株式会社
東京都港区海岸一丁目７番
地１号

総価 50,000,000円 令和6年9月17日 ２号

27 物品 学校教育ICT推進室
中学校PC教室及び校
内LAN用電子計算機等
借上げ（再リース）

　授業用タブレットである
Surface Pro6及び、タブレッ
トPC収納キャビネット（児童
用）を再リース契約により賃
貸借期間の延長をしました。

　授業用タブレットであるSurface Pro6及び、タブレットPC収納キャビネット（児
童用）は令和７年度に入替を予定している児童生徒用タブレット、タブレット充電
保管庫とあわせて一括更新することが望ましいため、それまでの間、同等機器の新
規購入や新規リース契約をするよりも再リース契約を行う方が低価格であることか
ら、再リース契約により賃貸借期間の延長をすることとしました。
　再リースは他の事業者より借り入れをすることができず、当該契約の性質が競争
入札に適さないため、前回リース契約締結業者であるＮＥＣキャピタルソリュー
ション株式会社 中部支店と随意契約をするものです。

ＮＥＣキャピタルソリューショ
ン株式会社 中部支店

名古屋市中区錦一丁目１７
番１号 ＮＥＣ中部ビル

総価 1,467,697円 令和6年8月21日 ２号

28 物品 消防総務課 起震車保守点検

保守点検の実施にあたり、
メーカーにて定められた点検
及び消耗品等の部品を交換、
整備する。

起震車は、特殊部品やメーカーの特許製品が数多く使用されていることから、本市
の起震車を製造したカヤバＣＳ株式会社以外のメーカーでは部品等の調達が不可能
であり、点検整備を実施することができないため、起震車の点検整備を行うカヤバ
ＣＳ株式会社と随意契約するもの。

カヤバＣＳ株式会社
三重県津市雲出長常町１１
２９番地１１

総価 1,353,000円 令和6年7月30日 ２号

29 委託 消防総務課
自家発電設備保守点
検

消防本部消防署と消防署東支
署に設置してある非常用自家
発電設備について、点検基準
を基に必要となる点検及び消
耗品等の交換を実施するも
の。

消防本部消防署及び消防署東支署の非常用電源として設置されている自家発電設備
は、ヤンマーエネルギーシステム株式会社製のＡＰ９５Ｃ及びＡＰ２５Ｃです。こ
れは、ヤンマーエネルギーシステム株式会社が開発した設備で、この機能を維持す
るためには、製造元であるヤンマーエネルギーシステム株式会社でしか部品等の調
達、点検整備が実施できないため随意契約をするものです。

ヤンマーエネルギーシステム株
式会社　名古屋支店

名古屋市東区東桜２－１３
－３０

総価 2,332,000円 令和6年7月22日 ２号

30 委託 小牧山課
史跡小牧山主郭地区
第３－１工区整備工
事監理業務委託

史跡小牧山主郭地区第３－１
工区整備工事の工事監理を行
う。

本業務は、土木工事が設計書及び設計図どおりに実施されているかを確認し、工
程、品質、出来高などの施工監理を行う必要があるため、設計内容を正確に把握し
たうえで業務を履行する必要がある。また、工事監理者が設計者以外となった場
合、設計内容の把握が必要となり、設計内容の照査に時間及び費用を要するため。

（株）地球号
大阪市中央区北浜東６番６
号

総価 2,101,000円 令和6年9月13日 ６号

31 委託 幼児教育・保育課
古雅保育園大規模改
修工事　監理業務委
託

・屋上防水、外壁改修工事
・保母室、更衣室の改修工事
・各部屋の内装改修工事　・
昇降口スロープ設置工事
・プール改修工事　・床暖房
新設工事　・トイレ改修工事
・給排水布設替工事　・空調
更新工事
　上記の監理業務

　本業務は、古雅保育園大規模改修工事が契約図書のとおりの工程・品質・出来高
で実施されているかを確認するものであり、設計内容を正確に把握した上で行う必
要のある業務である。
　そのため、工事監理者を設計者以外の者で実施する場合、設計内容を正確に把握
する際に設計内容の照査に時間及び費用を要する。
　従って、競争入札に付すことが不利であり、古雅保育園大規模改修工事　設計業
務委託を履行した株式会社　鈴木設計事務所と随意契約をするものである。

株式会社　鈴木設計事務所 小牧市下末1636番地308 総価 4,620,000円 令和6年8月13日 ６号



番号 区分 担当課 件名 契約内容 特命随意契約の理由 契約の相手方の商号（名称） 契約の相手方の所在 総価/単価
契約金額

（税込・円）
契約締結日

根拠
法令

非公表
理由

備考

特命（１者）随意契約理由の公表

32 委託 多世代交流プラザ
男女共同参画講演会
講師招聘委託

令和6年1月25日（土）まなび
創造館あさひホールにおける
つるの剛士氏出演講演会の実
施

本業務は、男女共同参画社会の実現をめざし、男女共同参画意識の高揚を図ること
を目的としている。令和４年３月に策定した「第４次男女共同参画基本計画」にお
いては、「仕事と生活の調和（ワーク・ライフ・バランス）の実現」を施策の方向
の一つとしている。講演を依頼するつるの剛士氏は、二男三女の父親で、２０１０
年１月から２か月間の育児休業を取得。過去に育児番組を担当したり、ベスト
ファーザー賞を受賞したりと、「父親として」のタレント活動を行っている。当事
業の講師として適していることから、つるの剛士氏に講師を依頼することとした。
　なお、つるの剛士氏の招聘については、株式会社中広が手掛けていることから、
地方自治法施行令第167条の2第1項第2号の規定により随意契約をするものである。

株式会社　中広 岐阜市東興町２７番地 総価 1,159,840円 令和6年8月9日 ２号

33 物品 総務課
小牧市文書管理シス
テム提供業務

クラウド方式により本市に文
書管理システムの使用をさせ
るもの。

 現在使用している文書管理システムは、本市が収受、起案、施行する文書が、原則
全て管理、保管されるもので、導入時から決裁の電子化を進めてきたものである。
同システムは、長期的な使用を前提とし、保存文書等がクラウド上で管理されてい
る。また、当市が行う決裁ルートの設定（合議等）において、視認性に優れてお
り、当市のニーズを満たしているものは同システムのみである。
　同システムを本市に提供することができるのは、ＮＥＣキャピタルソリューショ
ン株式会社中部支店に限られるため、随意契約をするものである。

ＮＥＣキャピタルソリューショ
ン株式会社中部支店

名古屋市中区錦１－１７－
１ＮＥＣ中部ビル

総価 54,054,000円 令和6年7月10日 ２号


